anual* das três revistas militares (Revista do Exército Bra­
sileiro, A Defesa Nacional e Revista Militar de Ciência e 
Tecnologia). 

ASSINE LOGO! 
Participe desta promoção remetendo dois cheques em 
nome da Biblioteca do Exército, cada um no valor de Cr$ 
23.000,00 (vinte e três mil cruzeiros), sendo um com a data 
da postagem e o outro para 30 dias após, ou então .sim­
plesmente um cheque no valor de Cr$ 40.500,00 (quarenta 
mil e quinhentos cruzeiros) . 

• Ser ao sorteadas no dia 15 de setembro de 1992 50 (cinqüenta) assinaturas. 

EDITORIAL 

REFLEXÕES EM TORNO DA EC0-92 

D
esmembrada da biologia na segunda metade do século passado, para 
dedicar-se ao estudo das relaçoes entre os seres vivos e o ambiente

[...]

existe uma população de Karipunas, 
Palirur e Galibi Marwomo, num total 
de 2.536 índios, aos quais foi reser­
vada uma área de 454.660 hectares. 

Na Juminã, para apenas 83 (oitenta 
e três) índios Karipuna e Galibi Mar­
womo, foi delimitada uma extensão 
de 24.000 hectares (vinte e quatro mil). 
Dividam-se os 24.000 ha por 83 índios 
e ver-se-á que latifundiários na Ama­
zônia nem sempre são-os "brancos". 

Na Galibi, no mesmo Estado, para 
93 índios foram reservados 6.689 hec­
tares, pela Portaria n? 1.369/E, de 
24.08.82, e homologada a demarcação, 
pelo Decreto n? 87.844, de 21.11. 82. 

Na Waiapi, nos municípios de Ma­
capá e Mazagão, no mesmo Estado do 
Amapá, para uma população de ape­
nas 290 índios foi reservada uma 
porção de terra com 543.000 hectares! 
Vamos repetir: quinhentos e quarenta 
e três mil hectares para duzentos e no­
venta silvícolas, que se enquadrariam, 
perfeitamente, na categoria de latifun­
diários, de acordo com as definições 
do Estatuto da Terra, promulgado no 
governo Castelo Branco. E latifundiá­
rios que não produzem. 

Eis aí.

[...]

recursos de seus proprietários, têm sido 
desapropriadas. E já houve até um pro­
jeto, gorado em tempo, em que se 
desapropriava todo o município de 
Londrina! ... 

No parque indígena de Tumucu­
maque, município de Almeirim, Óbi­
dos, Oriximiná e Alenquer, para 757 
(setecentos e cinqüenta e sete) índios 
das tribos Waiana-apalai, foram reser­
vados 2. 700.000 ha, em virtude do De­
creto n~ 62.998, de 16.07.1968. 

Evidentemente, isso é um exagero. 
Explique-se que aqueles municípios 

são riquíssimos em minerais. 

Certa vez, um ex-prefeito de Alen­